^(a) Petuitus! leçon peu admissible, mais Petitus, nom d'homme, se rencontre au XIV^e siècle, à Beaujeu, et Petinotus, un peu plus tôt, à Saint-Paul de Lyon. On peut présumer encore ici, latinisée, une forme diminutive issue de Père (tiré de Petrus), de Perrin ou de Peron.

⁽¹⁾ *Cartulaire de Saint-Vincent de Mâcon connu sous le nom de Livre enchainé*, publié sous les auspices... de l'Académie de Mâcon, par M.-C. Ragut [avec une introd. de Th. Chavot], Mâcon, 1864, in-4°, CCCXVIII-588 p.

⁽²⁾ Un prieur Lambert a été relevé en 1237 et 1248.

⁽³⁾ *Conversus*, terme très fréquent dans le nécrologue et dans celui de Saint-Pierre de Mâcon, s'entend constamment de chanoines réguliers de Saint-Pierre; son acceptation, indépendante de celles que relève Du Cange, pourrait viser des chanoines chorisiaux, mais non élevés au sacerdoce.

inveniat redditus ad emendum pro predicto anniversario faciendo. — Item ob. A Galterus Aymeri, civis Matisconensis, confrater noster.

[24 febr.] Sexto kal. Eodem die obitus Willermi archidiaconi, sapientis et bonae memoriae viri, Jerosilima redeuntis.

[25 febr.] Quinto kal. Commemoratio ix lectionum pro defunctis. — Ipso die ob. Petrus sacerdos et canonicus, qui dedit Sancto Vincentio duos cyphos argenteos et unam B cappam pallii atque unum pallium. — Eodem die Gausceranus canonicus Romam pergens defunctus est, qui dedit Sancto Vincentio quasdam res sui juris in pago Matisconensi sive Lugdunensi, videlicet in villa Flacciaci mansum unum cum omnibus appendiciis, et in villa Sanciaci mansum alium, et in villa Manziaci colonicam unam quae erat olim Sanctae Mariae, sed commutata est cum omnibus c appendiciis. — Item ob. Hugo cantor Cabilonis ecclesiae; — et Bernardus capellanus Sancti Petri, qui dedit Sancto Vincentio xl sol. et tertiam partem nemoris. — Eodem die ob. Petrus diaconus et claviger nostrae domus.

[26 febr.] Quarto kal. Ipso die obitus Hugonis archidiaconi. — Item commemoratio regularium Sancti Petri, Bernardi, Ascherii atque Bernardi. — Item ob. Hugo regularis D canonicus.

[27 febr.] Tertio kal. Comm. novem lectionum pro defunctis. — Eodem die ob. Poncius Galteri, conversus et regularis canonicus. — Ipso die ob. Guillelmus de Viriaco, archidiaconus⁽¹⁾, qui dedit Sancto Vincentio decem sol. matic. et quatuor marchas argenti ad tabulam faciendam ante majus altare : cupam quatuor marcharum in E festone minus⁽²⁾, et pro anniversario suo solemniter faciendo dedit tenementum de Tornay, scilicet cum omnibus appendiciis suis, silvis, pratis, terris planis.

[28 febr.] Secundo kal. Ipso die obierunt Ogerius sacerdos, et Valterus levita, canonicus regularis. — Item ob. Galterius conversus et regularis canonicus. — Item ob. Margareta de Sulistriaco, civis Matisconensis, quae dedit Beato Vincentio quadra- F ginta libr. tur. pro anniversario suo inter presentes annuatim solemniter faciendo.

[3 mart.] Quinto non. martii. Anniversarium pro Andrea lo Riche, eodem die Noervis⁽³⁾ seculo decesit. Item ob. Andreas li Richos, qui pro anniversario suo, et pro anniversario Clementiae uxoris suaee faciendo solemniter in die mortis Andreae tantum, dedit Beato Vincentio tres partes decimarum quas acqui- sierat ab Henrico lo Vert g in parochia de Belmont apud lo Fraignei.

[4 mart.] Quarto non. Ipso die ob. Durandus sacerdos et canonicus. — Item ob. Duran- dus Athenacensis monachus. — Item obierunt Petrus et Gauceranus canonici regulares atque sacerdotes. — Item ob. Petrus nostrae ecclesiae canonicus atque sacerdos, Jerosolimis ad sepulchrum Domini visitandum multis diebus conversans, H

⁽¹⁾ Archidiacre en 1144-1166 (*Cart. de Saint-Vincent*, n° 619).

⁽²⁾ In festone minus : est-ce à dire que la guirlande

ornant la panse du vase précieux ne comptait pas dans le poids de l'ouvrage?

DIOCÈSE DE MÂCON.

sepultus est annuente Domino in cymiterio Beatae Mariae vallis Josaphat. — Item ^A ob. Villerus Maurus, primum paganus, deinde christianus in ecclesia nostra pro honore Dei receptus et in hoc cymiterio sepultus. — Item Bernardus sacerdos et Stephanus de Sarreres, levita, canonici regulares.

[18 mart.] Decimo quinto kal. aprilis. Ipso die ob. Vido sacerdos et canonicus regularis.

[19 mart.] Decimo quarto kal. Ipso die ob. dominus Herveus ^(a) abbas Firmitatis ⁽¹⁾. — ^B

ANNIVERSARIUM. Item ob. Alaysia Pagana canonica nostra, quae dedit Sancto Vincentio pro anniversario suo apud Chasoiz vineas de Larzilet, Alciserablo, la Condemine, et listas quae sunt juxta, et dimidias combas versus Alzilez; item apud castanetum ^(b) forense campum deorsum et campum de Bacolena et taschias quas habebat in terra Sancti Vincentii; item quidquid habebat apud torcular Bernardi Malerasi; item sex sol. censuales apud Seniciacum, in prato quod Rainoldus tenebat; item apud Mercuer tres miteriatas terrae; item in Burgo Superiori sex den. censuales in fundo Johannis Farsiti et octo den. in domo Roberti Rooli (*sic*), et quidquid habebat apud Valerias, et sextam decimam partem de Naisi cum appendicis suis; item apud Seniciacum tenementum Stephani filii Renoldi. — Anno ^D Domini m^occ^o octogesimo tertio, decimo quarto kal. aprilis, ob. bonae memoriae Beati Petrus de Jaissia, Matisconis episcopus ⁽²⁾, qui legavit nobis et ecclesiae nostrae Beati Vincentii centum lib. tur. ad emendos redditus pro anniversario annis singulis ibidem faciendo, quorum reddituum medietas debet distribui inter presentes in obsequiis seu vigiliis, et alia medietas debet distribui inter presentes ad missam dicti anniversarii; item dedit operi hujus ecclesiae centum lib. tur. Cujus sepulturae intersuit illustrissima regina, domina Margareta uxor Ludovici piissimi regis Francorum ⁽³⁾, cum aliarum dominarum nobilium multitudine copiosa: quae regina dedit Beato Vincentio tres optimos baudequinos.

[20 mart.] Decimo tertio kal. Commemoratio novem lectionum pro defunctis. — Eodem ^F die ob. Hugo sacerdos et canonicus, qui dedit Beato Vincentio in parrochia Urigniaci octo petias terrae et medietatem unius vineae, et in alia vinea quae Mars dicitur ⁽⁴⁾, raissiam unam, et in domo Maioli Grimoldi duodecim sol. censuales, et liberum qui dicitur Martirologium, et plura alia bona. — Ipso die ob. Martinus

^(a) *Bernard a la Hucius pour Herveus, Arveius* — ^(b) *castanenum ms.*

⁽¹⁾ Hervé de Fauverney, abbé de Saint-Étienne de Dijon dès 1165, de la Ferté-sur-Grosne après 1175, mort au plus tard en 1178.

⁽²⁾ Pierre I^r da Lagesse, chanoine d'Auxerre, évêque de Mâcon de 1277.

⁽³⁾ Marguerite de Provence, reine de France, alors veuve de saint Louis, 1219-1295.

⁽⁴⁾ *Vinea que Mars dicitur*: c'est aussi le toponyme

d'un curtil du territoire d'Hurigny en 996-1018 (*Cart. de Saint-Vincent*, n° 148): *curtilus... in villa Uriniaco, qui vocatur Marcio*, où M. A. Déléage propose de lire *in Arcio* (*La vie rurale en Bourgogne jusqu'à la fin du XI^e siècle*, Paris, 1941, 2 vol. in-8^o, p. 276). Mais le présent texte confirme plutôt la leçon ancienne.

levita et canonicus. — Ipso die ob. Johannes janitor, qui dedit Beato Vincentio ^A vigenti quinque lib. matic. ad emendos redditus anniversarii sui in choro distribuendi, de quibus vigenti quinque lib. capitulum posuit duodecim lib. et decem sol. matic. in gageria sita apud Sanciacum super terram Henrici Rebutini, clerici.

[21 mart.] Duodecimo kal. Ipso die ob. Gosserannus archiepiscopus ⁽¹⁾ in Christo; — et Oddo de Vincellis, sacerdos et canonicus. — Item ob. Dalmacius conversus, canonicus regularis. — ^B

[22 mart.] Undecimo kal. Comm. novem lectionum pro defunctis. — Ipso die ob. Oddo episcopus ⁽²⁾; — et Vervinisius levita; — et Durandus subdiaconus; — qui Oddo episcopus dedit Sancto Vincentio mansum de Monte Canino cum suis appendiciis et alium mansum in villa de Canvannis cum suis appendiciis, et alium in villa c Davaiaco cum suis appendiciis. — Eodem die obitus Hugonis pueri. — Ipso die ob. Rolandus sacerdos et regularis canonicus, et Humbertus conversus, canonicus regularis. — Item ob. Robertus d'Espinous, capellanus Pontis Valli, qui dedit Beato Vincentio xx lib. matic. et unum calicem. — Item ob. domina Elisabeth de Chasoiz, nobilis mulier, quae dedit domum suam de Chasoiz cum vineis, terris d et aliis multis rebus optimis, pro anniversario suo in hac ecclesia in perpetuum faciendo, ut intercessionibus et meritis Beati Vincentii apud Dominum obtineat locum beatitudinis sempiternae.